
  
 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Qd. 01, Bl. "F", Entrada“A”, Conj “A”, 9º andar - Edifício Vision Work & Live 
Asa Norte – Brasília/DF - CEP: 70.701-060 - Tel.: (61) 3322-3252 
E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

 

 

EMENTÁRIO DO MÊS DEZEMBRO / 2016¹ 

ATO LEGAL EMENTA PUBLICAÇÃO 

Lei nº 13.366, de 1-12-2016 

Altera as Leis nºs 10.260, de 12 de julho de 2001, que 
“dispõe sobre o Fundo de Financiamento ao estudante do 
Ensino Superior e dá outras providências”, para atribuir às 
instituições de ensino responsabilidade parcial pela 
remuneração dos agentes operadores do Fundo, e 9.394, 
de 20 de dezembro de 1996, que "estabelece as diretrizes 
e bases da educação nacional", para vedar a concessão de 
tutela antecipada que tenha por objeto a autorização para 
o funcionamento de curso de graduação por instituição de 
educação superior. 

DOU, 02-12-2016 – Seção 1, p. 2 a 3 

Lei nº 13.369, de 12-12-2016 
Dispõe sobre a garantia do exercício da profissão de 
designer de interiores e ambientes e dá outras 
providências. 

DOU, 13-12-2016 – Seção 1, p. 1 

Despacho nº 640, de 12-12-2016 

Comunico a Vossa Excelência que, nos termos do § 1º do 
art. 66 da Constituição, decidi vetar parcialmente, por 
inconstitucionalidade, o Projeto de Lei nº97, de 2015 (nº 
4.692/12 na Câmara dos Deputados), que "Dispõe sobre a 
garantia do exercício da profissão de designer de 
interiores e ambientes e dá outras providências". 

DOU, 13-12-2016 – Seção 1, p. 2 

Lei nº 13.407, de 26-12-2016 Institui o Dia Nacional do Psicólogo. DOU, 27-12-2016 – Seção 1, p. 5 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/
http://www.abmes.org.br/arquivos/legislacoes/Lei-13366-2016-12-01.pdf
http://www.abmes.org.br/arquivos/legislacoes/Lei-13369-2016-12-12.pdf
http://www.abmes.org.br/arquivos/legislacoes/Despacho-640-2016-12-12.pdf
http://www.abmes.org.br/arquivos/legislacoes/lei-n-13407-2016-12-26.pdf


  
 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Qd. 01, Bl. "F", Entrada“A”, Conj “A”, 9º andar - Edifício Vision Work & Live 
Asa Norte – Brasília/DF - CEP: 70.701-060 - Tel.: (61) 3322-3252 
E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

 

 

Portaria MEC Nº 1.470, de 20-12-2016 

Institui Grupo de Trabalho para discutir medidas de 
simplificação administrativa sobre matérias correlatas ao 
Ministério da Educação e suas entidades vinculadas e 
supervisionadas. 

DOU, 21-12-2016 – Seção 1, p. 75 a 76 

Portaria MEC nº 1.496, de 22-12-2016 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, 
inciso II, da Constituição, considerando o art. 209 da 
Constituição, em observância ao Decreto nº 5.773, de 9 
de maio de 2006, ao Decreto nº 6.062, de 16 de março de 
2007, e ao Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, e em 
conformidade com o disposto nas Portarias MEC nº 1.006, 
de 10 de agosto de 2012, e nº 1.092, de 29 de setembro 
de 2016, resolve: 

DOU, 23-12-2016 – Seção 2, p. 11 a 12 

Portaria Normativa MEC nº 22,  
de 13-12-2016 

Dispõe sobre normas e procedimentos gerais de 
tramitação de processos de solicitação de revalidação de 
diplomas de graduação estrangeiros e ao reconhecimento 
de diplomas de pós-graduação stricto sensu (mestrado e 
doutorado), expedidos por estabelecimentos estrangeiros 
de ensino superior. 

DOU, 14-12-2016 – Seção 1, p. 9 a 11 

Portaria Normativa MEC nº 23,  
de 20-12-2016 

Altera dispositivos da Portaria Normativa MEC nº 40, de 
12 de dezembro de 2007, republicada em 2010, para 
efeitos imediatos nos processos de cálculo e divulgação 
dos Indicadores de Qualidade da Educação Superior, a 
partir da edição de 2015. 

DOU, 21-12-2016 – Seção 1, p. 75 

Portaria Normativa MEC nº 24,  
de 20-12-2016 

Altera a Portaria Normativa MEC nº 18, de 1º de agosto 
de 2013. DOU, 21-12-2016 – Seção 1, p. 75 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/
http://www.abmes.org.br/arquivos/legislacoes/portaria-1470-2016-12-20.pdf
http://www.abmes.org.br/arquivos/legislacoes/portaria-n-1496-2016-12-22.pdf
http://www.abmes.org.br/arquivos/legislacoes/Port-Normativa-022-2016-12-13.pdf
http://www.abmes.org.br/arquivos/legislacoes/Port-Normativa-022-2016-12-13.pdf
http://www.abmes.org.br/arquivos/legislacoes/portaria-normativa-n-23-2016-12-20.pdf
http://www.abmes.org.br/arquivos/legislacoes/portaria-normativa-n-23-2016-12-20.pdf
http://www.abmes.org.br/arquivos/legislacoes/portaria-normativa-24-2016-12-20.pdf
http://www.abmes.org.br/arquivos/legislacoes/portaria-normativa-24-2016-12-20.pdf


  
 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SHN Qd. 01, Bl. "F", Entrada“A”, Conj “A”, 9º andar - Edifício Vision Work & Live 
Asa Norte – Brasília/DF - CEP: 70.701-060 - Tel.: (61) 3322-3252 
E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

 

 

Portaria Normativa MEC nº 25,  
de 21-12-2016 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, 
inciso II, da Constituição, em observância ao disposto nas 
Leis nº 10.260, de 12 de julho de 2001, e nº 12.202, de 14 
de janeiro de 2010, e em conformidade com as Portarias 
Normativas MEC nº 1, de 22 de janeiro de 2010, e nº 10, 
de 30 de abril de 2010, resolve: 

DOU, 22-12-2016 – Seção 1, p. 44 a 46 

Portaria Normativa MEC nº 26,  
de 21-12-2016 

Estabelece o Calendário Anual de abertura do protocolo 
de ingresso de processos regulatórios no Sistema e-MEC. DOU, 22-12-2016 – Seção 1, p. 46 a 47 

Portaria Inep/MEC nº 624,  
de 14-12-2016 

Estabelece os procedimentos de dispensa de participação 
no Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes - 
Enade 2016. 

DOU, 19-12-2016 – Seção 1, p. 28 

Portaria Inep/MEC nº 643,  
de 23-12-2016 

Institui o Sistema Eletrônico de Informações (SEI) como 
sistema oficial de gestão de processos e documentos 
eletrônicos do Inep. 

DOU, 26-12-2016 – Seção 1, p. 2 

Resolução Normativa CNI/MTB nº 124,  
de 13-12-2016 

Dispõe sobre a transformação da condição migratória 
temporária de estudante para condição migratória 
temporária de trabalho. 

DOU, 22-12-2016 – Seção 1, p. 179 

 

¹ Organização: Daiana Araújo Martins 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/
http://www.abmes.org.br/arquivos/legislacoes/portaria-normativa-n-25-2016-12-21.pdf
http://www.abmes.org.br/arquivos/legislacoes/portaria-normativa-n-25-2016-12-21.pdf
http://www.abmes.org.br/arquivos/legislacoes/portaria-normativa-n-26-2016-12-21.pdf
http://www.abmes.org.br/arquivos/legislacoes/portaria-normativa-n-26-2016-12-21.pdf
http://www.abmes.org.br/arquivos/legislacoes/portaria-624-2016-dispensa-do-enade.pdf
http://www.abmes.org.br/arquivos/legislacoes/portaria-624-2016-dispensa-do-enade.pdf
http://www.abmes.org.br/arquivos/legislacoes/portaria-n-643-2016-12-23.pdf
http://www.abmes.org.br/arquivos/legislacoes/portaria-n-643-2016-12-23.pdf
http://www.abmes.org.br/arquivos/legislacoes/resolucao-normativa-n-124-2016-12-13.pdf
http://www.abmes.org.br/arquivos/legislacoes/resolucao-normativa-n-124-2016-12-13.pdf

	Lei nº 13.366, de 1-12-2016
	Lei nº 13.369, de 12-12-2016
	Despacho nº 640, de 12-12-2016
	Portaria Normativa MEC nº 22, de 13-12-2016

